
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 45 del 07/08/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI REVOCA DEL PROVVEDIMENTO N. 14 DEL 10/07/2020 E 
RIAPERTURA DEL TRANSITO DELLA S.P. 55 DI SAN MARTINO DI SPADAFORA AL KM 
0+700 CIRCA, SUL CAVALCAVIA AUTOSTRADALE N. 3, A PARTIRE DALLE ORE 12:00 DI 
VENERDI’ 8 AGOSTO 2025, PER ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA. 
 
PREMESSO CHE: 
 a seguito dell’emissione del Decreto di esecuzione di sequestro preventivo numero 1404/20 RGNR mod. 

21 in data 03/07/202, il Consorzio Autostrade Siciliane, ha predisposto un Verbale di Somma Urgenza per 
la messa in sicurezza della tratta Autostradale A/20, in corrispondenza del cavalcavia n. 3 ubicato al km 
27+940; 

 tale provvedimento prevedeva i lavori di demolizione dello stesso cavalcavia, che collega due tratti della 
Strada Provinciale n. 55, nel Comune di Spadafora; 

 con Ordinanza n. 14 del 10/07/2020 di questo Ente, veniva la disposta la chiusura al transito della S.P. 55 
San Martino di Spadafora; 

 il Consorzio Autostrade Siciliane con nota prot n. 20259/2025 del 05/08/2025, acquisita al protocollo di 
questo Ente al n. 33862/2025 del 05/08/2025, ha comunicato che “sono in fase di conclusione i lavori di 
ricostruzione del Cavalcavia n. 3 ricadente nel Comune di Spadafora”, richiedendo contestualmente 
l’emissione di ordinanza per riapertura al transito della S.P. n. 55 San Martino di Spadafora; 

VISTO il Certificato di collaudo statico, ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. 380/2001, sottoscritto dall’Ing. Pierluca 
Lombardo; 

CONSIDERATO che su tale Cavalcavia la sola viabilità compete a questo Ente e che sussistono le condizioni 
per poter riaprire il transito sulla S.P. 55 di San Martino di Spadafora; 

VISTO : 
 il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 
 l'art. 5 comma 3, del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 

Il sottoscritto dott. Biagio Privitera, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città 
Metropolitana 

ORDINA 

 
LA REVOCA DEL PROVVEDIMENTO N. 14 DEL 10/07/2020 E SI DISPONE LA RIAPERTURA DEL TRANSITO 
DELLA S.P. 55 DI SAN MARTINO DI SPADAFORA AL KM 0+700 CIRCA, SUL CAVALCAVIA AUTOSTRADALE N. 
3, A PARTIRE DALLE ORE 12:00 DI VENERDI’ 8 AGOSTO 2025, PER ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA. 



Pagina 2 

Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica locale 
(anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495, a cura del 
Servizio Man. Str. Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie di questa Città Metropolitana, 

AFFIDA 
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetta secondo la vigente legislazione, 
il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 

AVVISA 
 Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
 Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai 

sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e 
con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in 
alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente 
dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


